办公地址：深圳市福田区深南大道7028号时代科技大厦8楼西座

 4

二、主要财务数据和指标

（一）主要会计数据和财务指标   单位：（人民币）元

 本报告期末 上年度期末 本报告期末比上年度

期末增减（％）
总资产 7,533,025,573.43 7,272,027,535.15 3.59%

归属于上市公司股东的所有者权益 2,013,968,261.41 2,107,372,042.04 -4.43%
股本 760,774,893.00 507,183,262.00 50.00%

归属于上市公司股东的每股净资产

（元/股）
2.65 4.16 -36.30%

 报告期（1－6 月） 上年同期 本报告期比上年同期

增减（％）
营业总收入 779,319,840.61 479,000,447.49 62.70%
营业利润 121,975,514.12 121,353,904.34 0.51%
利润总额 121,976,459.81 121,624,141.94 0.29%

归属于上市公司股东的净利润 98,928,269.93 108,510,618.58 -8.83%
归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益后的净利润
76,587,830.45 48,245,697.97 58.75%

基本每股收益（元/股） 0.130 0.143 -9.09%
稀释每股收益（元/股） 0.130 0.143 -9.09%
净资产收益率（%） 4.75% 6.30% -1.55%

经营活动产生的现金流量净额 119,126,139.33 203,561,975.38 -41.48%
每股经营活动产生的现金流量净额

（元/股）
0.16 0.40 -60.00%

注：上述财务数据以合并会计报表数计算填列。公司股本因实施2009年度利润分

配方案而发生变化，根据新会计准则的规定，按最新股本调整并列报了公司2009年1-6

月基本每股收益及稀释每股收益。

（二）非经常性损益项目   单位：（人民币）元

项   目 金   额

非流动资产处置损益 33,515.66

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -32,569.97

其他符合非经常性损益定义的损益项目 28,644,488.73

所得税影响额 -6,303,212.54

少数股东权益影响额 -1,782.40

合计 22,340,439.48

 5

第二节  股本变动和主要股东持股情况

一、报告期内股份总数及股本结构变动情况表（单位：股）

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行

新股
送股 公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 13,860,584 2.73% 6,623,167 -614,250 6,008,917 19,869,501 2.61%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 3,865,320 0.76% 1,860,412 -144,496 1,715,916 5,581,236 0.73%

其中：境内非国有法

人持股

境内自然人持股 3,865,320 0.76% 1,860,412 -144,496 1,715,916 5,581,236 0.73%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5、高管股份 9,995,264 1.97% 4,762,755 -469,754 4,293,001 14,288,265 1.88%

二、无限售条件股份 493,322,678 97.27% 246,968,464 614,250 247,582,714 740,905,392 97.39%

1、人民币普通股 493,322,678 97.27% 246,968,464 614,250 247,582,714 740,905,392 97.39%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 507,183,262 100.00% 253,591,631 0 253,591,631 760,774,893 100.00%

注1：2010年5月13日，公司实施2009年度利润分配方案，以公司原股本507,183,262

股为基数，向全体股东每10股送5股，总股本增至760,774,893股，各股东持股数相应

发生变化。

注2：报告期内，公司董事会决定聘任彭庆伟为公司董事会秘书，有限售条件股

份中境内自然人持股数减少，高管股份相应增加。

注3： 2009年2月11日，公司办理完成第一期激励股份12,175,992股解除限售手续。

但根据《公司法》、《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管

理规则》、《深圳证券交易所股票上市规则》的相关规定，公司董事、监事和高级管理

 6

人员在任职期间，每年通过集中竞价、大宗交易、协议转让等方式转让的股份不得超

过其所持本公司股份总数的25%，因此部分解除限售股份仍保持锁定。

二、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表（单位：股）

   股东总数 84 ,206户
   前10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有有限售条

件股份数量
质押或冻结

的股份数量

深圳市国有资产监督管理局 国有股东 18.76 142,729,745 0 0
深圳市长城投资控股股份有限公司 其他 3.31 25,210,134 0 0
深圳市钜盛华实业发展有限公司 其他 2.13 16,239,625 0 0